
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 1 del  09/01/2021

OGGETTO: ADESIONE AVVISO SOCIETÀ PAGOPA S.P.A PER PROMUOVERE E 
ACCELERARE L'ATTUAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ADOZIONE E INTEGRAZIONE 
DELLE PIATTAFORME ABILITANTI PAGOPA -APP IO E SPID - ATTO DI INDIRIZZO AL 
RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE DIGITALE

L’anno  duemilaventuno addì  nove del mese di  gennaio alle ore 08:30  nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
VISTO l’art.  24  del  D.L.  16  luglio  2020,  n.  76,  convertito,  con modificazioni,  dalla  Legge 11 
settembre 2020, n. 120 (c.d. “Semplificazioni”), che prevede l’obbligo per i soggetti di cui all’art. 2 
del Decreto Legislativo del 2 marzo 2005 n. 82, recante il Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD), di dare esecuzione alle previsioni di cui agli artt. 5, 64 e 64-bis del medesimo decreto, entro il 
28 febbraio 2021;

VISTO l’ art. 239 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla Legge 17 
luglio 2020, n. 77, (c.d. “Rilancio” ) che ha istituito il  Fondo per l’innovazione tecnologica e la 
digitalizzazione, destinato a coprire le spese per interventi, acquisti e misure di sostegno in favore di 
una strategia di condivisione e utilizzo del patrimonio informativo pubblico a fini istituzionali, della 
implementazione diffusa e della messa a sistema degli strumenti per la digitalizzazione del Paese, 
dell’accesso in rete tramite le piattaforme abilitanti previste dal Decreto Legislativo n. 82 del 2005 
(CAD - Codice dell’ Amministrazione Digitale), nonché finalizzato a colmare il “digital divide” , 
attraverso interventi a favore della diffusione dell’identità digitale, del domicilio digitale e delle firme 
elettroniche;

CONSIDERATO che a seguito dell’adozione del decreto del Ministro per l’innovazione tecnologica 
e  la  digitalizzazione  di  riparto  del  Fondo,  il  Dipartimento  per  la  trasformazione  digitale,  con 
convenzione del 10 dicembre 2020, ha assegnato una quota parte del Fondo alla società PagoPA 
S.p.A. per la pubblicazione, in qualità di Soggetto Attuatore, di un Avviso, destinato ai Comuni, con la 
finalità di promuovere la diffusione delle seguenti piattaforme abilitanti:
a) Piattaforma pagoPA
b) App IO
c) SPID

VISTO l’Avviso  pubblicato  il  15.12.2020  sul  sito  della  società  PagoPA  S.p.A.   inerente 
l’assegnazione di contributi alle amministrazioni comunali che avranno dato seguito a quanto previsto 
nel citato decreto legge sulla “Semplificazione e innovazione digitale” in vista della scadenza del 28 
febbraio 2021: 

a) portare  a  completamento il  processo di  migrazione dei  propri  servizi  di  incasso verso la 
piattaforma pagoPA; 

b) rendere fruibili ai cittadini i propri servizi digitali tramite l’App IO; 
c) rendere accessibili i propri servizi attraverso il sistema SPID.

CONSIDERATO che per accedere al Fondo i Comuni devono presentare domanda di adesione entro 
il 15 gennaio 2021 tramite l’apposita procedura online;

CONSIDERATO altresì  che,  ricevuta  la  domanda  di  ammissione  della  domanda  di  adesione,  i 
Comuni presentano le richieste di erogazione del contributo al conseguimento dei seguenti obiettivi:
A. PER L’ADESIONE E INTEGRAZIONE ALLA PIATTAFORMA PAGOPA E APP IO
Adesione piattaforma pagoPA:
 - Recupero credenziali per accesso al portale delle adesioni di pagoPA;
 - Accesso al portale delle adesioni di pagoPA con credenziali non nominali;
 - Accreditamento dei referenti dei pagamenti;
- Accesso al portale delle adesioni con credenziali nominali (del referente dei pagamenti);
- Compilazione lettera di adesione;
 - Inoltro lettera di adesione tramite il portale delle adesioni.
Adesione App IO:
- Invio mail all’indirizzo onboarding@io.italia.it  esprimendo la volontà di aderire;
 - Sottoscrizione contratto adesione;

Copia informatica per consultazione



- Inoltro contratto di adesione tramite PEC all’ indirizzo adesioni-io@pec.pagopa.it 
Integrazione piattaforma pagoPA:
- Censimento e definizione priorità di attivazione servizi di incasso da migrare sulla piattaforma 
pagoPA (spontanei o dovuti);
 -Invio piano di attivazione secondo un format predefinito disponibile sul “portale delle adesioni”;
- Censimento IBAN;
 - Sviluppo e attivazione tecnica modello 1 e 3 su tutti i servizi di incasso;
-Autorizzazione alla stampa del titolo di pagamento pagoPA (avviso di pagamento pagoPA); 
- Configurazione ambiente;
- Test;
- Rilascio.
 Integrazione App IO:
 - Iscrizione back office;
- Attività di test;
- Inoltro template con schede servizi;
 - Rilascio servizi in App.
B. PER L’ADESIONE E INTEGRAZIONE AL SISTEMA SPID
Adesione al sistema SPID in qualità di fornitore di servizi:
 - Abilitazione di servizi online all’ accesso tramite SPID;
 - Test;
 - Collaudo;
- Attivazione.
Adesione al sistema SPID tramite uno dei soggetti di cui alla convenzione AgID (Determinazione 
AgID n. 80/2018): 
- Abilitazione di servizi online all’ accesso tramite SPID;
- Test;
- Attivazione.

PRESO ATTO che le richieste di erogazione del contributo devono essere presentate rispettivamente 
entro i seguenti termini:

 entro e non oltre il 31 marzo 2021 per la richiesta di erogazione del 20% del contributo;
 entro e non oltre il 31 gennaio 2022 per la richiesta di erogazione dell’80% del contributo;

CONSIDERATO che  il  Comune  di  Porto  Mantovano  intende  aderire  all’ Avviso  pubblicato  il 
15.12.2020 sul sito della società PagoPA S.p.A. al fine di promuovere e accelerare l’attuazione degli 
obiettivi di adozione e integrazione delle piattaforme abilitanti quali pagoPA, APP IO e SPID previsti 
dettagliatamente nell’Allegato 1 del medesimo Avviso;

RICHIAMATE:
-la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  125  del  26.09.2020,  avente  ad  oggetto: 
“INDIVIDUAZIONE UFFICIO E RESPONSABILE PER IL DIGITALE AI  SENSI  ART.  17  D.LGS.  82/2005  
CODICE AMMINISTRAZIONE DIGITALE AGGIORNATO DAL D.LGS. 179/2016”;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 14.11.2020, avente ad oggetto:” APPROVAZIONE 
DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE DELL'AGENZIA PER L'ITALIA DIGITALE (AGID) PER L'ADESIONE  
DEL COMUNE DI PORTO MANTOVANO AL SISTEMA PUBBLICO PER LE IDENTITÀ DIGITALI (SPID)”;

RITENUTO di  assegnare  al  Responsabile  per  la  transizione  al  digitale,  Dott.ssa  Emanuela  Dal 
Bosco, nominata con DGC n.125/2020, l’incarico di eseguire, con la partecipazione dei responsabili 
dei  servizi  dell’Ente,  tutte  le  operazioni  e  gli  adempimenti  necessari  e  connessi  all’adesione  al 
predetto Avviso pubblico e al completamento delle attività di cui all’Allegato 1 del medesimo Avviso 
nei tempi e modi previsti dall’Allegato 3 dello stesso;

VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell'Amministrazione Digitale”;

Copia informatica per consultazione



VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali» e successive modificazioni;

DELIBERA
1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2. DI DARE ATTO che il  Comune di Porto Mantovano intende aderire all’Avviso pubblicato il 
15.12.2020 sul sito della società PagoPA S.p.A.  finalizzato a promuovere e accelerare l’attuazione 
degli obiettivi di adozione e integrazione delle piattaforme abilitanti quali pagoPA, APP IO e SPID 
previsti dettagliatamente nell’Allegato 1 del medesimo Avviso;

3.DI  DEMANDARE  al  Responsabile  per  la  transizione  digitale,  Dott.ssa  Emanuela  Dal  Bosco, 
nominata con DGC n.125/2020, quanto segue: 

 eseguire tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione all’Avviso 
pubblicato  il  15.12.2020  sul  sito  della  società  PagoPA S.p.A.  al  fine  di  promuovere  e 
accelerare l’attuazione degli obiettivi di adozione e integrazione delle piattaforme abilitanti 
quali pagoPA, APP IO e SPID; 

 coordinare,  con la partecipazione dei  Responsabili  dei  servizi  dell’Ente,  il  completamento 
delle attività di cui all’Allegato 1 dell’Avviso nei tempi e modi previsti dall’Allegato 3 dello 
stesso; 

 provvedere ad ogni ulteriore adempimento conseguente.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000:

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario;

Con voti unanimi
DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.
Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



ALLEGATO 1 

OBIETTIVI DA CONSEGUIRE  

Per l’erogazione del contributo di cui all’articolo 4 dell’Avviso, è necessario che il Comune abbia aderito con esito                  
positivo al predetto Avviso e abbia conseguito gli obiettivi di adozione e integrazione delle piattaforme abilitanti quali                 
pagoPA, APP IO, e SPID previsti nel presente Allegato, come verificati ai sensi dell’articolo 8 dell’Avviso e                 
dell’Allegato 3. 

La normativa di riferimento, ed in particolare l’art. 24 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con                  
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 (c.d. “Semplificazioni”), prevede l’obbligo per i soggetti di cui                 
all’art. 2 del decreto legislativo del 2 marzo 2005 n. 82, recante il codice dell’amministrazione digitale (“CAD”), di                  
dare esecuzione alle previsioni di cui all’art. 5, art. 64 e art. 64-bis del medesimo decreto entro il 28 febbraio 2021.  

Pertanto, ai fini dell’Avviso, dovranno essere completate le seguenti attività, che verranno verificate nei tempi e modi                 
indicati nell’Allegato 3:  

a. per l’adesione e integrazione alla piattaforma pagoPA e App IO 

Adesione piattaforma pagoPA 

- Recupero credenziali per accesso al portale delle adesioni di pagoPA  
- Accesso al portale delle adesioni di pagoPA con credenziali non nominali 
- Accreditamento dei referente dei pagamenti 
- Accesso al portale delle adesioni con credenziali nominali (del referente dei pagamenti) 
- Compilazione lettera di adesione 
- Inoltro lettera di adesione tramite il portale delle adesioni 

Adesione App IO 

- Invio mail all’indirizzo onboarding@io.italia.it esprimendo la volontà di aderire 
- Sottoscrizione contratto adesione 
- Inoltro contratto di adesione tramite PEC all’indirizzo adesioni-io@pec.pagopa.it 

Integrazione piattaforma pagoPA 

- Censimento e definizione priorità di attivazione servizi di incasso da migrare sulla piattaforma pagoPA              
(spontanei o dovuti) 

- Invio piano di attivazione secondo un format predefinito disponibile sul “portale delle adesioni” 
- Censimento IBAN 
- Sviluppo e attivazione tecnica modello 1 e 3 su tutti i servizi di incasso 
- Autorizzazione alla stampa del titolo di pagamento pagoPA (avviso di pagamento pagoPA) 
- Configurazione ambiente 
- Test 
- Rilascio 

Integrazione App IO 

- iscrizione back office 
- attività di test 
- inoltro template con schede servizi 
- rilascio servizi in App 

Copia informatica per consultazione

mailto:onboarding@pagopa.it


 

b. per l’adesione e integrazione al sistema SPID 

- Adesione al sistema SPID in qualità di fornitore di servizi: 
- Abilitazione di servizi online all’accesso tramite SPID 
- Test 
- Collaudo 
- Attivazione 

- Adesione al sistema SPID tramite uno dei soggetti di cui alla convenzione AgID - determinazione n.                
80/2018: 

- Abilitazione di servizi online all’accesso tramite SPID 
- Test 
- Attivazione 

 
Il contributo e la premialità sono da considerarsi incentivi all’accelerazione del processo di transizione al               
digitale dei Comuni, e non presupposti per l’adempimento, nei termini di legge, degli obblighi relativi alla                
digitalizzazione dei processi e all’implementazione delle piattaforme abilitanti previste agli articoli 5, 62, 64 e               
64-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, il cui rispetto prescinde dall’adesione all’Avviso e                
dall’erogazione dei relativi contributi.  
 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione



ALLEGATO 2  

Importo del contributo e premialità: criteri e modalità di calcolo 

a. Importo del contributo 

L’importo del contributo sarà riconosciuto al Comune aderente solo a seguito del conseguimento del risultato               
atteso, come verificato ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso. 

Gli importi del contributo per cluster demografici sono i seguenti: 

- Basso (0 - 5.000 abitanti) €  3.900  
- Medio Basso (5.000 - 40.000 abitanti) €  7.950 
- Medio Alto (40.000 - 200.000 abitanti) € 11.850 
- Alto (> 200.000 abitanti) € 50.000 

Per determinare l'appartenenza di un Comune ad un determinato cluster, il Soggetto Attuatore fa riferimento               
all’indice ISTAT provvisorio del 1 gennaio 2020.  

Per la definizione di tali importi sono state prese in considerazione le seguenti logiche: 

- Complessità e articolazione delle strutture di competenza all’interno dei Comuni; 
- Bilanciamento all’interno dei cluster demografici (n. di Comuni presenti in ciascun cluster), laddove i              

Comuni appartenenti ai cluster “Basso” e “Medio basso” rappresentano la maggioranza dei Comuni             
Italiani.  

Tali importi sono erogati, entro i termini dell’articolo 7 dell’Avviso,  nella somma pari al: 

- 20% del contributo a conclusione, con esito positivo, delle verifiche connesse alle attività di cui alla                
lettera A) dell’Allegato 3 all’Avviso; 

- 80% del contributo a conclusione, con esito positivo, delle verifiche connesse alle attività di cui alla                
lettera B) dell’Allegato 3 all’Avviso. 

 

b. Casi di riduzione dell’importo del contributo  

Nei seguenti casi è prevista una riduzione del contributo di cui alla lettera a) del presente Allegato, fermo                  
restando l’esito positivo dell’istruttoria di cui all’articolo 8 dell’Avviso: 

 
- Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti che abbiano già aderito con esito positivo              

all’Avviso per l’attuazione del progetto “Rafforzamento della capacità amministrativa dei Piccoli           
Comuni”, pubblicato dal Dipartimento della Funzione Pubblica nell’ambito del PON “Governance e            
capacità istituzionale” 2014-2020: il contributo erogabile è pari al 70% dell’importo previsto per tale              
singolo Comune; 

- Comuni che non hanno superato la verifica di cui alla lettera A) dell’Allegato 3, ma che dimostrano ai                  
fini della verifica di cui al 31 dicembre 2021 le attività di cui alla lettera A) e B) dell’Allegato 3: il                     
contributo erogabile è pari all’80% dell’importo previsto per tale singolo Comune; 

 

Copia informatica per consultazione



I contributi, come calcolati e ridotti ai sensi del presente Allegato, saranno erogati secondo le modalità e i                  
termini previsti all’articolo 7 dell’Avviso. 

 

c. Premialità 
 
Criteri 
Per l’accesso alla premialità il Comune dovrà avvalersi di soluzioni tecnologiche aggreganti che integrino, per il                
raggiungimento degli obiettivi di cui all’Allegato 1, almeno: 

- 40 Comuni a livello regionale;  
- 200 Comuni a livello nazionale. 

Le dichiarazioni dei Comuni indicanti i partner tecnologici del cui supporto si siano avvalsi per lo svolgimento                 
delle attività, sono fornite al Soggetto Attuatore in sede di richiesta di erogazione del contributo come previsto                 
all’articolo 6 dell’Avviso. 

Per soluzioni tecnologiche aggreganti si intendono piattaforme fornite da partner pubblici e privati che              
raggiungono i criteri sopra menzionati.  

La premialità è erogata, altresì, a quei Comuni che si avvalgono di Unioni di Comuni o Comunità Montane, per                   
l’integrazione di almeno un servizio di incasso. Le dichiarazioni dei Comuni indicanti le Unioni di Comuni o                 
Comunità Montane sono fornite al Soggetto Attuatore in sede di richiesta di erogazione del contributo, come                
previsto all’articolo 6 dell’Avviso. 

Importo 
L'importo della premialità spettante a ciascun Comune è determinato in parti uguali rispetto all’importo              
complessivo della premialità, come indicato all’articolo 4 dell’Avviso, e comunque non potrà essere superiore al               
25% dell’importo del contributo previsto per tale Comune ai sensi della lettera a) del presente Allegato. 

La premialità, come sopra calcolata, sarà erogata, se spettante, secondo le modalità e i termini previsti                
all’articolo 7 dell’Avviso. 

 

 

Copia informatica per consultazione



ALLEGATO 3 

 ISTRUTTORIA E VERIFICHE 

     PER L’EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO  
La fase di istruttoria per l’erogazione del contributo consiste nella verifica del completamento delle attività               
descritte nell’Allegato 1, come dichiarate dal Comune in sede di richiesta di erogazione del contributo. Tale fase                 
è effettuata dal Soggetto Attuatore, in coordinamento con AgID con riferimento alle attività concernenti Spid, ed                
in base ai criteri e alle modalità stabiliti nel presente Allegato.  

In particolare, la verifica è effettuata come segue: 

A) Attività da verificare  al 28 Febbraio 2021, ai fini dell’erogazione del 20% del contributo: 

Piattaforma pagoPA 

- Adesione da parte del Comune → risultante sul Portale delle adesioni; 
- Migrazione e attivazione di: 

- almeno 1 servizio di incasso Mod 1 e Mod 3, se il Comune ha aderito alla                
piattaforma pagoPA durante la vigenza del presente Avviso → risultante dalle           
transazioni sulla piattaforma pagoPA; 

- almeno 2 nuovi servizi di incasso Mod 1 e Mod 3, se il Comune ha aderito alla                 
piattaforma pagoPA prima della pubblicazione del presente Avviso → risultanti dalle           
transazioni sulla piattaforma pagoPA; 

App IO 

- Adesione del Comune → risultante da Contratto pervenuto tramite PEC all’indirizzo           
adesioni-io@pec.pagopa.it  

- Integrazione di almeno 1 servizio digitale del Comune sull’app → servizio visibile in App. 

SPID 

- Abilitazione di servizi online all’accesso mediante SPID → Comunicazioni dei servizi attivati            
verso AgID come da normativa SPID 

 
La richiesta di erogazione del 20% del contributo, per le attività di cui alla lettera A), deve essere presentata                   
entro e non oltre il 31 marzo 2021 tramite le modalità indicate sul sito              
https://www.pagopa.gov.it/fondoinnovazione 

B) Attività da verificare al 31 Dicembre 2021 ai fini dell’erogazione dell'80% del contributo: 

Piattaforma pagoPA 

- Migrazione e attivazione “full pagoPA” Mod 1 e Mod 3 (ove applicabile) → in base alle                
dichiarazioni rese dal Comune in fase di richiesta di erogazione del contributo rispetto ai              
servizi di incasso erogati e come risultante dalle transazioni sulla piattaforma pagoPA; 

App IO 

- Integrazione “full IO” dei servizi digitali → servizio visibile in App. 

SPID 

Copia informatica per consultazione

https://www.pagopa.gov.it/fondoinnovazione


- Abilitazione di servizi online all’accesso mediante SPID, qualora l’obiettivo non sia stato            
raggiunto entro il 28 febbraio 2021, come da precedente lettera A). 

N.B.: 

- Per “full pagoPA” si intende la migrazione e l’attivazione di almeno il 70% dei servizi di incasso                 
erogati dal Comune, tra quelli censiti nella tabella “Tassonomia dei servizi di Incasso”             
https://www.pagopa.gov.it/it/pagopa/documentazione/ 

- Per “full IO” si intende la migrazione e l’attivazione di almeno 10 servizi digitali. 

La richiesta di erogazione dell’80% del contributo, per le attività di cui alla lettera B), deve essere presentata                  
entro e non oltre il 31 gennaio 2022 tramite le modalità indicate sul sito              
https://www.pagopa.gov.it/fondoinnovazione 

Per controllare l’avvenuta migrazione dei servizi di incasso sulla piattaforma pagoPA, saranno prese in              
considerazione le sole transazioni con l’assegnazione del tag “dati specifici di riscossione”, così come previsti               
dal documento monografico (https://www.pagopa.gov.it/it/pagopa/documentazione/) pubblicato sul sito del        
Soggetto Attuatore e la relativa tabella “Tassonomia dei servizi di Incasso”. 

I risultati delle verifiche di cui sopra sono comunicati a cura del Soggetto Attuatore, nel rispetto delle                 
tempistiche definite all’art. 7 dell'Avviso. Le percentuali di contributo, come sopra indicate, verranno erogate              
solo in caso di esito positivo delle verifiche effettuate ai sensi del presente Allegato.  

Il Soggetto Attuatore effettua ogni controllo necessario e adeguato ai fini della verifica delle attività di cui al                  
presente Allegato.  

 

 

Copia informatica per consultazione

https://www.pagopa.gov.it/fondoinnovazione


 

 

 

 

PagoPA S.p.A. quale Soggetto Attuatore, individuato nell’ambito della convenzione sottoscritta in data 10 dicembre 
2020 con il Dipartimento per la trasformazione digitale e con l’Agenzia per l’Italia digitale, pubblica il presente  

 

AVVISO PUBBLICO   

 

Copia informatica per consultazione



 

AVVISO PUBBLICO 

 

 
 

2 

 
Articolo 1 

PREMESSE E QUADRO DI RIFERIMENTO 
 
L’articolo 239 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, (c.d. “Rilancio”) ha istituito il Fondo per l’innovazione                           
tecnologica e la digitalizzazione, destinato a coprire le spese per interventi, acquisti e misure di sostegno in favore di una strategia di condivisione e utilizzo del patrimonio informativo                            
pubblico a fini istituzionali, della implementazione diffusa e della messa a sistema degli strumenti per la digitalizzazione del Paese, dell’accesso in rete tramite le piattaforme abilitanti                          
previste dal decreto legislativo n. 82 del 2005 (Codice dell’amministrazione digitale, di seguito “CAD”), nonché finalizzato a colmare il digital divide, attraverso interventi a favore della                          
diffusione dell’identità digitale, del domicilio digitale e delle firme elettroniche. 
 
La dotazione prevista per il Fondo è di 50 milioni di euro per l’anno 2020 ed il Ministro per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione provvede alla gestione del Fondo e alla                               
individuazione degli interventi.  
 
Pertanto, a seguito dell’adozione del decreto del Ministro di riparto del Fondo, il Dipartimento per la trasformazione digitale, con convenzione del 10 dicembre 2020, ha assegnato una                           
quota parte del Fondo alla PagoPA S.p.A., società per azioni con socio unico, capitale sociale di euro 1.000.000 interamente versato, con sede legale in Roma, Piazza Colonna 370, CAP                             
00187, n. di iscrizione al Registro delle Imprese di Roma, C.F. e P.IVA 15376371009 per la pubblicazione, in qualità di Soggetto Attuatore, del presente Avviso, destinato ai Comuni, con                             
la finalità di promuovere la diffusione delle seguenti piattaforme abilitanti: 
 
a) Piattaforma pagoPA 
La piattaforma pagoPA è il sistema disposto per eseguire, tramite i prestatori di servizi di pagamento aderenti (c.d. PSP: banche, istituti di pagamento e ogni altro soggetto abilitato a                             
eseguire servizi di pagamento), i pagamenti verso le pubbliche amministrazioni e i gestori di pubblici servizi in modalità digitale e standardizzata. 
Tramite questo sistema si possono effettuare i pagamenti direttamente sul sito o sull’applicazione mobile dell’ente creditore nonché sull’App IO, oltre che attraverso i canali, sia fisici che                           
online, di banche e altri PSP, come ad esempio agenzie di banca, home banking, sportelli ATM, punti vendita SISAL, Lottomatica o presso gli uffici postali. 
L’articolo 5 del CAD ha previsto in capo alle pubbliche amministrazioni, ai gestori di pubblici servizi e alle società a controllo pubblico l’obbligo di accettare i pagamenti spettanti a                             
qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento elettronico, ivi inclusi, per i micro-pagamenti, quelli basati sull'uso del credito telefonico. 
I predetti soggetti, quindi, sono obbligati ad aderire al sistema pagoPA per consentire alla loro utenza di eseguire pagamenti elettronici nei loro confronti. Si precisa, peraltro, che,                           
limitatamente ai gestori di servizi pubblici che non siano qualificabili, allo stesso tempo, anche come società controllate di cui alla lettera c) dell’articolo 2, comma 2, del CAD, l’obbligo                             

Copia informatica per consultazione



 

3 

di integrare i sistemi di incasso con la piattaforma pagoPA trova applicazione solo con riferimento ai servizi di pubblico interesse da questi svolti. L’articolo 65, comma 2, del decreto                             
legislativo 13 dicembre 2017, n. 217, così come modificato dall’articolo 24, comma 2, lettera a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11                            
settembre 2020, n. 120 (c.d. “Semplificazioni”), stabilisce che l’obbligo, per i prestatori di servizi di pagamento abilitati, di utilizzare esclusivamente la piattaforma pagoPA di cui                         
all'articolo 5, comma 2, del decreto legislativo n. 82 del 2005 per i  pagamenti verso le pubbliche amministrazioni decorre dal 28 febbraio 2021. 
Tali disposizioni hanno lo scopo di favorire una completa digitalizzazione dei pagamenti effettuati a favore delle pubbliche amministrazioni, con conseguente semplificazione per i                       
cittadini. 
 
b) App IO 
L’App IO costituisce, ai sensi dell’articolo 64-bis del CAD, il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei ministri, attraverso il quale le pubbliche                           
amministrazioni rendono fruibili i propri servizi, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica. Inoltre, l’articolo 3-bis, comma 1, del CAD, al fine di semplificare e favorire                            
l’accesso ai servizi in rete della pubblica amministrazione da parte di cittadini e imprese e l’effettivo esercizio del diritto all’uso delle tecnologie digitali, ha introdotto il diritto di accedere                             
ai servizi on-line della pubblica amministrazione “tramite la propria identità digitale e anche attraverso il punto di accesso telematico di cui all'articolo 64-bis”. In particolare, l’App IO                           
mette a disposizione di tutte le pubbliche amministrazioni una piattaforma comune e semplice da usare, con la quale relazionarsi in modo personalizzato, rapido e sicuro, consentendo                          
l’accesso ai servizi e alle comunicazioni delle amministrazioni direttamente dal proprio smartphone. 
Inoltre, la sua implementazione determina una maggiore fruibilità dei servizi online, permettendo di accedere, attraverso l’App, che si basa sull’utilizzo di altre piattaforme abilitanti                        
previste dalla legge, ad una pluralità di servizi e informazioni.  
 
c) SPID 
SPID, ai sensi dell’articolo 64 del CAD, è il Sistema Pubblico di Identità Digitale, una piattaforma di identificazione informatica che consente di accedere, con un’unica identità digitale                           
sicura e protetta, a tutti i servizi online della pubblica amministrazione e a quelli dei soggetti privati aderenti. 
L'identità SPID si ottiene tramite richiesta ad un gestore di identità digitale accreditato (c.d. identity provider). L'autenticazione con SPID si declina in tre livelli di sicurezza delle                           
credenziali, a seconda della tipologia di servizio di cui si intende fruire. 
L’articolo 24 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 (c.d. “Semplificazioni”), ha tra l’altro previsto, a decorrere dal                            
28 febbraio 2021, l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di rendere accessibili e fruibili i propri servizi online previa identificazione effettuata esclusivamente tramite SPID, CIE o                         
CNS, sancendo al contempo il divieto di rilasciare o rinnovare credenziali per l'identificazione e l'accesso dei cittadini ai propri servizi in rete, diverse da SPID, CIE o CNS, fermo                             
restando l'utilizzo di quelle già rilasciate fino alla loro naturale scadenza e, comunque, non oltre il 30 settembre 2021. 
 
 
Tali interventi di digitalizzazione dei processi e di ammodernamento tecnologico, da perseguirsi attraverso azioni di tipo materiale, formativo ed infrastrutturale, hanno lo scopo di: 

1. diffondere servizi pubblici digitali ispirati alla massima fruibilità da parte dell’utenza; 
2. incentivare i pagamenti digitali facilitando la relazione telematica tra le pubbliche amministrazioni locali e gli utenti; 
3. favorire la trasformazione digitale dei Comuni anche utilizzando le risorse già destinate per lo svolgimento di attività analogiche; 

Copia informatica per consultazione



 

 
 
 
 
 

4 

4. valorizzare le infrastrutture tecnologiche aggreganti sia regionali che private, e le best practice nazionali, garantendo la qualità e la standardizzazione dei servizi offerti al                        
pubblico da parte degli Enti territoriali; 

5. standardizzare a livello nazionale le modalità elettroniche di pagamento verso il settore pubblico e i servizi di pubblica utilità, uniformando le user experience e contribuendo alla                          
riduzione del digital divide; 

6. uniformare e semplificare le modalità di accesso ai servizi online attraverso SPID, evitando al cittadino di dover gestire molteplici credenziali di accesso. 
 

 
Articolo 2 

FINALITÀ E OGGETTO DELL’AVVISO 
 

Con il presente Avviso, mediante l’erogazione del contributo economico di cui all’art. 4, si intende promuovere e accelerare l’attuazione, da parte dei Comuni, delle disposizioni                         
normative richiamate in premessa nel rispetto dei tempi ivi previsti. In particolare, il contributo è riconosciuto ai Comuni per:  

a) portare a completamento il processo di migrazione dei propri servizi di incasso verso la piattaforma pagoPA; 
b) rendere fruibili ai cittadini i propri servizi digitali tramite l’App IO; 
c) rendere accessibili i propri servizi attraverso il sistema SPID. 

Il contributo di cui all'articolo 4 è erogato secondo le modalità e i tempi di cui all’articolo 7 e nel limite complessivo di € 33.222.500,00, di cui € 1.036.350,00, riservati alla premialità                                
prevista all’articolo 4 medesimo. 
 
Le attività per il raggiungimento delle finalità di cui alle lettere da a) a c), come articolate negli obiettivi di cui all'Allegato 1, possono essere svolte dai Comuni: 

- se connesse alla piattaforma pagoPA e all’App IO, tramite il supporto di un partner tecnologico pubblico, ove già contrattualizzato, o attraverso l’individuazione di un partner                         
tecnologico privato, per lo sviluppo di processi di reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso presso i Comuni e la piena                          
rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste per l’integrazione con la piattaforma pagoPA e l’adesione all’App IO. In un'ottica di risparmio ed efficienza i Comuni                       
possono scegliere soluzioni tecnologiche aggreganti già adottate; 

- se connesse a SPID, direttamente o tramite i soggetti che hanno stipulato l’apposita convenzione AgID (cfr. determinazione AgID n. 80/2018), per svolgere tale funzione                        
(https://www.agid.gov.it/it/piattaforme/spid/soggetti-aggregatori). 

 

Copia informatica per consultazione

https://www.agid.gov.it/it/piattaforme/spid/soggetti-aggregatori


 

5 

Articolo  3 
SOGGETTI DESTINATARI 

Il presente Avviso è rivolto ai Comuni che devono effettuare o completare la migrazione alla piattaforma pagoPA, l’adesione all’App IO, al sistema SPID. In particolare, possono                          
presentare domanda di adesione e chiedere l’erogazione del contributo di cui all’articolo 4, con le modalità e nei termini di cui agli articoli 5 e 6, i Comuni che non abbiano ancora                                
aderito, in tutto o in parte, alle piattaforme sopra menzionate, o non si siano integrati, in tutto o in parte, con le medesime.  

Possono altresì presentare domanda di adesione i Comuni che abbiano già aderito, con esito positivo, all’avviso rivolto ai Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti per                          
l’attuazione del progetto “Rafforzamento della capacità amministrativa dei Piccoli Comuni”, pubblicato dalla Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento della funzione                     
pubblica, nell’ambito del PON “Governance e capacità istituzionale” 2014-2020.  

E’ fatto divieto di adesione ai Comuni che sono ricompresi in accordi regionali che hanno finalità analoghe a quelle individuate nel presente Avviso.  

Articolo 4 
IMPORTO DEL CONTRIBUTO E PREMIALITÁ 

A seguito del conseguimento degli obiettivi di cui all’Allegato 1, verificati con esito positivo ai sensi del successivo articolo 8, al Comune è riconosciuto un contributo in misura                            
forfettaria, il cui importo è modulato in funzione dei criteri, dei limiti e delle modalità indicate nell’Allegato 2.  

Per i Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti che abbiano già aderito con esito positivo all’avviso per l’attuazione del progetto “Rafforzamento della capacità amministrativa                         
dei Piccoli Comuni”, pubblicato dal Dipartimento della Funzione Pubblica nell’ambito del PON “Governance e capacità istituzionale” 2014-2020, il contributo complessivo erogabile è                      
determinato ai sensi dell’Allegato 2. 

Al fine di promuovere la scelta di soluzioni tecnologiche aggreganti, idonee a perseguire: 
- la diffusione di best practice nazionali; 
- la standardizzazione del servizio offerto; 
- l’omogeneità delle soluzioni; 
- un maggior supporto e coordinamento delle attività; 
- la reingegnerizzazione dei processi; 

in aggiunta al contributo calcolato con i criteri sopra definiti, è prevista una premialità sulla base delle disponibilità derivanti dalla somma di € 1.036.350,00, riservata a tal fine                            
dall'importo complessivo indicato all’articolo 2, e dalle somme residue derivanti dalla mancata adesione all’Avviso, ovvero dal mancato conseguimento degli obiettivi di cui all’Allegato                       
1 come verificati ai sensi del successivo articolo 8.  
 

Copia informatica per consultazione



 

6 

L’importo della premialità per ciascun Comune è modulato in base ai criteri indicati nell’Allegato 2.  

Articolo  5 
DOMANDA DI ADESIONE 

 
La domanda di adesione è presentata online dai Comuni di cui all’articolo 3, a pena di irricevibilità, entro e non oltre il trentesimo giorno dalla pubblicazione del presente Avviso,                             
secondo le modalità indicate nelle istruzioni operative pubbli cate sul sito del Soggetto Attuatore. 

Le domande di adesione incomplete o presentate secondo modalità difformi non saranno prese in considerazione, fatta salva l’applicazione dell’articolo 6, comma 1, lett. b), della Legge                          
7 agosto 1990, n. 241 in relazione alla rettifica di dichiarazioni o istanze erronee o incomplete, da effettuarsi entro 10 (dieci) giorni dalla relativa richiesta di rettifica. 

I Comuni richiedenti riceveranno apposita comunicazione circa l’ammissibilità o meno della domanda di adesione.  

Articolo 6  
RICHIESTA DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO 

I Comuni che hanno ricevuto la comunicazione di ammissione di cui all’articolo 5, presentano le richieste di erogazione del contributo al conseguimento degli obiettivi di cui all’Allegato                           
1, come verificati ai sensi del successivo articolo 8. 

Le richieste di erogazione del contributo devono essere presentate, a pena di irricevibilità, rispettivamente entro i seguenti termini: 

- entro, e non oltre, il 31 marzo 2021 per la richiesta di erogazione del 20% del contributo; 
- entro, e non oltre,  il 31 gennaio 2022 per la richiesta di erogazione dell’80% del contributo.  

Le richieste di erogazione del contributo devono essere presentate secondo le modalità indicate nelle istruzioni operative pubblicate  sul sito del Soggetto Attuatore. 

Le richieste di erogazione del contributo incomplete o presentate secondo modalità difformi non saranno prese in considerazione, fatta salva l’applicazione dell’articolo 6, comma 1, lett.                         
b), della Legge 7 agosto 1990, n. 241 in relazione alla rettifica di dichiarazioni o istanze erronee o incomplete, da effettuarsi entro 10 (dieci) giorni dalla relativa richiesta di rettifica. 

I Comuni richiedenti riceveranno apposita comunicazione circa l’ammissibilità o meno della richiesta di contributo. 

 

Copia informatica per consultazione



 

7 

Articolo 7 
MODALITÀ E TERMINI DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO E DELLA PREMIALITÀ 

Il Soggetto Attuatore, conclusa con esito positivo l’istruttoria di cui all’articolo 8, eroga il rispettivo contributo ai Comuni, determinato ai sensi del precedente articolo 4, tramite bonifico                           
SCT all’IBAN indicato nella richiesta di erogazione del contributo. 

Il contributo è erogato entro i seguenti termini: 

- 20% del contributo nel mese di luglio 2021, a seguito della conclusione dell’istruttoria di cui al successivo articolo 8;  

- 80% del contributo nel mese di maggio 2022, a seguito della conclusione dell’istruttoria di cui al successivo articolo 8.  

La premialità, se spettante e nei limiti di quanto previsto dall’Allegato 2 al presente Avviso, verrà erogata nel mese di giugno 2022.  

L’erogazione dei contributi ai Comuni è, in ogni caso, subordinata alla disponibilità delle risorse accreditate dal Dipartimento per la trasformazione digitale in favore del Soggetto                         
Attuatore. 

 
Articolo 8 

ISTRUTTORIA E VERIFICHE 

L’istruttoria e la verifica del conseguimento degli obiettivi di cui Allegato 1, ai fini dell’erogazione del contributo, è effettuata secondo i criteri e le modalità previste dall’Allegato 3 nei                             
90 (novanta) giorni successivi alle date di scadenza fissate per la presentazione delle richieste di erogazione del contributo, come previsto ai sensi del precedente articolo 6. 

Articolo. 9 
OBBLIGHI PER I COMUNI BENEFICIARI 

I Comuni beneficiari del contributo sono tenuti a: 

- favorire lo svolgimento delle verifiche eseguite dal Soggetto Attuatore e dall’AgID per la parte di competenza e fornire la documentazione richiesta anche durante la fase di                          
istruttoria e verifica di cui al precedente articolo 8; 

- mettere a disposizione, a seguito di eventuale richiesta da parte del Soggetto Attuatore e, per quanto di competenza, dell’AgID, i dati e le informazioni relative allo stato di                            
migrazione degli incassi e dei servizi online; 

- garantire la corretta conservazione e la disponibilità di tutta la documentazione relativa al contributo ricevuto, nel rispetto dell’articolo 44 del CAD; 

Copia informatica per consultazione



 

 

8 

- dichiarare di non aver beneficiato e di non beneficiare di altri finanziamenti, contributi o altre sovvenzioni, comunque denominati, comunitari o nazionali o regionali espressamente                        
destinati alla realizzazione delle medesime attività (divieto del doppio finanziamento delle spese), salvo le espresse eccezioni stabilite dal presente Avviso; 

- pubblicare sul proprio sito istituzionale il riferimento al contributo ricevuto, nel rispetto della normativa sulla trasparenza. 
 

 

Articolo 10 
DISPOSIZIONI FINALI 

La domande di adesione e le richieste di erogazione del contributo, nonché eventuali richieste di chiarimento in merito ai contenuti del presente Avviso, potranno essere trasmesse al                           
Soggetto Attuatore esclusivamente tramite le modalità indicate nelle istruzioni operative pubblicate sulla pagina dedicata al progetto, sul sito del Soggetto Attuatore. Non saranno                       
esaminate le domande di adesione e le richieste di erogazione nonché le richieste di chiarimento pervenute con modalità difformi. 

Eventuali comunicazioni relative al presente Avviso saranno pubblicate sulla pagina dedicata al progetto, sul sito del Soggetto Attuatore. 

Tutti i dati personali forniti al Soggetto Attuatore in occasione del presente Avviso verranno trattati nel rispetto della normativa sulla protezione dei dati personali (Regolamento (UE)                          
2016/679 e d.lgs. n. 196 del 30 giugno 2003), secondo quanto indicato nell’informativa pubblicata sul sito del Soggetto Attuatore. 

Sono allegati al presente Avviso e ne costituiscono parte integrante e sostanziale i seguenti documenti: 

- Allegato 1 - Obiettivi da conseguire 
- Allegato 2 - Importo del contributo e Premialità: Criteri e modalità di calcolo 
- Allegato 3 - Istruttoria e verifiche delle richieste di erogazione 

Il responsabile del procedimento è individuato nella persona di Giuseppe Virgone, Amministratore Unico di PagoPA S.p.A.. 

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE RAGIONERIA FINANZE E BILANCIO 
 ECONOMATO - SERVIZI INFORMATICI 

OGGETTO: ADESIONE AVVISO SOCIETÀ PAGOPA S.P.A PER PROMUOVERE E 
ACCELERARE L'ATTUAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ADOZIONE E INTEGRAZIONE 
DELLE PIATTAFORME ABILITANTI PAGOPA -APP IO E SPID - ATTO DI INDIRIZZO AL 
RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE DIGITALE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 07/01/2021 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DAL BOSCO EMANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: ADESIONE AVVISO SOCIETÀ PAGOPA S.P.A PER PROMUOVERE E 
ACCELERARE L'ATTUAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ADOZIONE E INTEGRAZIONE 
DELLE PIATTAFORME ABILITANTI PAGOPA -APP IO E SPID - ATTO DI INDIRIZZO AL 
RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE DIGITALE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere NON APPOSTO in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 08/01/2021 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 1 del 09/01/2021

Oggetto:  ADESIONE AVVISO SOCIETÀ PAGOPA S.P.A PER PROMUOVERE E ACCELERARE 
L'ATTUAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ADOZIONE E INTEGRAZIONE DELLE 
PIATTAFORME ABILITANTI PAGOPA -APP IO E SPID - ATTO DI INDIRIZZO AL 
RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE DIGITALE. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 12/01/2021 e sino al 27/01/2021 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 12/01/2021 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 1 del 09/01/2021

Oggetto:  ADESIONE AVVISO SOCIETÀ PAGOPA S.P.A PER PROMUOVERE E 
ACCELERARE L'ATTUAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ADOZIONE E INTEGRAZIONE 
DELLE PIATTAFORME ABILITANTI PAGOPA -APP IO E SPID - ATTO DI INDIRIZZO AL 
RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE DIGITALE. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  12/01/2021 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
23/01/2021

Porto Mantovano li, 26/01/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


